
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15, 16, 19 e 20 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di 

produzione cinematografica e audiovisiva, per le imprese di distribuzione, per le imprese di produzione 

esecutiva opere straniere e per gli investitori esterni; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 

italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 

audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 

per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 

credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 

legge 14 novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 

d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 

della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 

credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 

della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 

aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 

audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 

ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 

ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 

19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

DG-CA|16/03/2023|DECRETO 1093

mailto:dg-c@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 

febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 

applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 

comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 4 

gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel 

settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”.” 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di quota 

parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 

cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 

 

VISTI il Capo III del “D.M. tax credit produzione”, i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 

2021”, i Capi III, V e VIII del “D.M. altri tax credit 2021” e il Capo V del “D.M. altri tax credit” che 

stabiliscono le modalità di accesso ai crediti d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del 

credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 

recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 18 maggio 2021 e la notizia del 10 

novembre 2022, con i quali si indicano le date di apertura delle sessioni di presentazione domande 

relative, tra gli altri, alla distribuzione e agli investitori esterni con contratti fino al 31 dicembre 2020 e 

si specificano gli ulteriori criteri e modalità di presentazione delle domande di credito d’imposta; 

VISTE le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 

riconoscimento definitivo del credito d’imposta, ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 

produzione”, il Capo III del “D.M. tax credit produzione 2021”, dei Capi III, V e VIII del “D.M. altri 

tax credit 2021” e del Capo V del “D.M. altri tax credit”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 

Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 

contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 

 

DECRETA 

 

 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, alle produzioni esecutive di opere straniere 

e distribuzioni, inserite nelle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto, 

sono riconosciuti i crediti d’imposta definitivi, ai sensi del “D.M. tax credit produzione”, del “D.M. 

altri tax credit”, del “D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax credit 2021” citati in 

premessa, anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria e controllo.  

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi, ove 

previsto, in base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna 

domanda. 

 

 

 

Articolo 2 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 

d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 

“D.M. tax credit produzione”, dall’articolo 9 del “D.M. tax credit produzione 2021” , dall’articolo 31 

del “D.M. altri tax credit” e dall’articolo 30 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 

presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 

“D.M. tax credit produzione”, ai sensi dell’articolo 6 del “D.M. tax credit produzione 2021”, ai sensi 

degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit” e ai sensi dell’art. 3 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

 

 

 

 

 

Articolo 3 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 5, dell’art 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento 

richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli 

elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

http://www.cinema.beniculturali.it/


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 

6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi 

poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli 

obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia 

documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle 

agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 24 del 

“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”  e del comma 

7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 

Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 8, 

dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 8, dell’art. 32 del “D.M. altri tax 

credit” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” , in caso di dichiarazioni mendaci 

o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento 

dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, 

maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 

2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 

esclusa. 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  

 

 

 



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021
VITTI D'ARTE, VITTI D'AMORE CONS-2021-143293-TCORF2 DAZZLE COMMUNICATION SRL 7550420637 € 95.517,40 € 95.517,40

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2022
LOVE IN THE VILLA CONS-2021-153062-TCPI 360 DEGREES FILM SRL 4076460270 € 2.512.047,38 € 2.512.047,38

Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021

TUTTI PER 1 PER TUTTI DOM-2021-110854-TCDN 10651683 VISION DISTRIBUTION S.P.A.  09719250962 € 44.426,06 € 44.426,06

Upside Down DOM-2021-127724-TCDN2 10651684 DM COMMUNICATION SRL 10665321005 € 42.048,86 € 42.048,86

Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022

 IL PROFUMO DELLE ZAGARE DOM-2022-168016-TCAVTV3 10628722 L'ALVEARE 
PRODUCECINEMA

 07163321008 € 27.545,94 / € 27.545,94

 UCCISA DUE VOLTE IL CASO POMARELLI DOM-2022-170394-TCAVTV3 10630947 INDIGO STORIES  15241741006 € 14.975,89 / € 14.975,89
SIC CONS-2021-139810-TCAVTV2 / FREMANTLEMEDIA ITALIA 4515011007 € 575.863,72 € 575.863,72 /
SIC CONS-2021-140235-TCAVTV2 / MOWE 6065741008 € 20.180,67 € 20.180,67 /

LA SPOSA CONS-2021-152764-TCAVTV2 / ENDEMOL SHINE ITALY S.P.A. 11062380156 € 2.624.636,39 € 2.624.636,39 /
LEA UN NUOVO GIORNO CONS-2021-156809-TCAVTV2 / BANIJAY STUDIOS ITALY SRL 14640891009 € 2.028.051,53 € 2.028.051,53 /

IL CACCIATORE DI ANORESSICHE – LA STORIA DI MARCO MARIOLINI CONS-2021-158722-TCAVTV2 / VIDEA NEXT STATION 13830051002 € 43.330,70 / € 43.330,70
IL SANTONE - #LEPIU'BELLEFRASIDIOSCIO CONS-2021-163902-TCAVTW2 / STAND BY ME 10776011008 € 1.080.027,64 € 1.080.027,64 /

Lampadino e Caramella nel Magiregno degli Zampa 2 CONS-2021-155967-TCAVTV2 / ANIMUNDI S.R.L. 7240451000 281.342,44 281.342,44 /
IMMA TATARANNI - SOSTITUTO PROCURATORE 2 CONS-2021-174700-TCAVTV2 / I.B.C. MOVIE SRL 3040301206 € 5.689.846,10 € 5.689.846,10 /

Opera Codice domanda COR Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
TUTTI PER 1 PER TUTTI DOM-2021-129083-TCIED 10634488 BPER BANCA S.P.A.  01153230360 € 200.000,00 € 200.000,00 /

I CASSAMORTARI DOM-2022-147929-TCIED 10634491 ESSEQUAMVIDERI  06518181000 € 200.000,00 / € 200.000,00
Oltre il confine DOM-2021-129301-TCIED 10634490 BANCA SELLA SPA  02224410023 € 20.000,00 € 20.000,00 /

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Credito d'imposta PNA Piano di utilizzo 2018 Piano di utilizzo 2019 Piano di utilizzo 2020 Piano di utilizzo 2021
LA PREMIERE SEANCE CONS-2018-129934-TCPIPNA TEA TIME FILM SRL 11338441006 € 162.444,77 € 24.547,52 € 23.787,75 € 0,00 € 0,00 € 759,77

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Piano di utilizzo 2019 Piano di utilizzo 2020 Piano di utilizzo 2021 Piano di utilizzo 2022 Piano di utilizzo 2023
999 - L'altra anima del calcio CONS-2019-130659-TCPF OBLIVION PRODUCTION SRL 3510200367 € 150.810,80 € 0,00 € 108.000,00 € 0,00 € 42.810,70 /

Il Bambino Nascosto CONS-2020-130364-TCPF2 BIBI FILM TV 4973011002 € 1.354.686,54 / € 1.354.686,54 € 0,00 € 0,00 € 0,00
E NOI COME STRONZI RIMANEMMO A GUARDARE CONS-2020-137634-TCPF WILDSIDE 10585551004 € 1.793.490,26 / € 1.773.336,30 € 0,00 € 0,00 € 20.153,96

IO SONO VERA ( Vera de Verdad ) CONS-2020-78947-TCPF MACAIA FILM SRL 1505990083 € 92.751,71 / € 92.751,71 € 0,00 € 0,00 € 0,00
IL MUTO DI GALLURA CONS-2021-144374-TCPF2 FANDANGO S.P.A. 3536841004 € 1.075.017,97 / / € 1.075.017,97 / /

DANTE - FUGA DAGLI INFERI CONS-2021-146962-TCPF2 INDIGO STORIES 15241741006 € 106.493,87 / / € 106.493,87 / /
IL PATAFFIO CONS-2021-169823-TCPF2 VIVO FILM 7939951005 € 1.478.524,22 / / € 1.478.524,22 / /

LA STRANEZZA CONS-2021-170072-TCPF2 BIBI FILM TV 4973011002 € 3.751.770,71 / / / € 3.751.770,71 /
AIUTO! E' NATALE! CONS-2021-165447-TCPF2 RS PRODUCTIONS 10953900965 € 1.084.044,58 / / / € 1.084.044,58 /

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Credito d'imposta PNA Piano d'utilizzo 2018 Piano d'utilizzo 2019 Piano d'utilizzo 2020 Piano d'utilizzo 2021
Il traditore CONS-2018-64033-TCPFPNA KAVAC FILM  05059931005 € 1.607.090,05 € 1.607.090,05 € 617.000,00 € 838.147,13 € 0,00 € 151.942,92
Il traditore CONS-2018-64238-TCPFPNA IBC MOVIE SRL  03040301206 € 240.993,34 € 240.993,34 € 0,00 € 51.430,00 € 50.000,00 € 139.563,34

INVESTITORI ESTERNI

PRODUZIONE CINEMA - passaggio a nuova aliquota

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE

DISTRIBUZIONE NAZIONALE

PRODUZIONE TV/WEB

PRODUZIONE ESECUTIVA DI OPERE STRANIERE - passaggio a nuova aliquota

PRODUZIONE CINEMA


